Exod. 6. Tituli Dei in o-ni dictione populi Israel emi-nuerunt. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 19

nistera Dominum, omniumque Regum, cuius potentia nemo potest obistere, & ideo metuendum nimis.

Quinto: Educto populo suo in montem Horeb, sive Sinai, ubi primo in Rubo apparuerat; dedit ibidem eis legem, scriptam digito suo, non in charta aut pergamento, sed in tabulis lapideis. Idem porro Mons est Sinai & Horeb; dicitur Sinai, a solitudine & siccitate, dicitur Horeb, a ruborum copia. In quo eodem Monte percussit petram: Moyses & dedit populo aquam, in quo & Eliam allocutus est Dominus, in sibilu auræ tenuis, cum prius pertransisset turbo, ignis & petrarum commotio. Legem vero ibi promulgans, voluit locum ronis fulgoribus, igne, nebulis, circumvestiri, & totum terribilem esse, tanquam Deus ultionum futurus, in eos qui eam forent transgressuri, aut a pernatari.

Quoniam hæc omnia iam dicta, sive de apparitione eius in Rubo, sive de liberatione populi ex Aegypto, sive de legislatione in monte; figura erant eorum quæ in nova lege gerenda erant per Filium Dei in carne, paucis nunc illa explicemus, & singula illi applicemus.

Exod. 17.
3. Reg. 19.

Explicatio Rubi & Moyses & virtutum eius.

Sanctorum Patrum communis est Doctrina, liberationem temporalem filiorum Israel per manum Moysis, de signale omnium hominum liberationem futuram per manum Filii Dei. Unde sicut filii Israel sub levitate & captivitate Pharaonis gemebant in operibus paleæ & lutii, simulque plorando clamabant ad Dominum pro auxilio implorando: Sic & populus Dei gemebat sub captivitate Daemonis & peccati, respirans ad Adventum Filii Dei Liberatoris & Vindictis. Jam satis diu cogebatur servire naturæ humana crudeli cum labore, in luto & latere & stipulis colligendis, hoc est, fordidis operibus & peccatis se commaculare, & paleam qua sibi ignem æternum succenderet, congregare. Ut finiretur tandem hæc servitus maculosa & damnosa, & Daemonum opprimentium crudelitas, intolerabilis terminum suum acciperet, annis plus quatuor millibus assidua Sanctorum Patrum deprecatio in cælum cum lachrymis ibat. Tandem igitur his ardentissimis oppressorum votis commotus Deus, idem videtur Filio dixisse, quod olim Moysi: *Vidi afflictionem populi mei, & clamor eorum, sed veni, & mittam te, ut educas populum meum.* Immo Filius ipse considerans oculo pietatis & misericordie, visceralis afflictionem tantam electorum, in Aegypto, sive in mundo hoc tenebroso sub servitute & tyrannide Satana in cælum clamantium, illud dixisse videtur: *Grati venundati estis, & sine argento redimemini. Et nunc quid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis? Dominatores eius iniquè agunt. Et iugiter nomen meum tota die blasphematur. Propter hoc sciet populus nomen meum in die illa, quia ego qui loquebar, ecce Adiuror.*

Exod. 3.

Isaia 62.

Veni ergo Dei Filius, ut gratis nos redimeret, siacullo merito nostro: quia eramus venditi gra-

tis, quia vilissimo pretio. Venit, ut sceptrum exactoris, & potestatem crudelium dominatoris tartari confringeret & contereret, nosque in libertatem affereret. Venit, ut manifestaret nomen suum, Nomen Salvatoris: & qui loquebatur antea per Angelos & Prophetas, apprensus in ænigmatica & umbratili visione, apparuit per se personatè in veritate. At quomodo apparuit? Certe ut olim in Horeb, ut ignis in Rubo incombusto, sed tamen ardente. Vis id plenus intelligere?

Primo quidem: Quid est ignis in Rubo, nisi Filius Dei in carne, Divinitas in humanitate? Quid Rubus spinosus, asper, humilis & vilis, aliud designat præter Christi humanitatem, quam subditam sponte ærumnis & laboribus spinosis, elegit pauperemque humilem ac vilem nostræ salutis causâ suscepit? Quid iterum incombustus Rubus, & tamen flammans, aliud designat, quam humanitatem, eiusque mortalitatem & infirmitatem, ab igne Divinitatis non fuisse consumptam? Sicut ergo in Rubo integer mansit Rubus & ignis, ita in Christo duæ naturæ integræ, illæscæ, inconfusæ, ut dicit S. Cyrillus.

Secundò: Quid est ignis in Rubo incombusto, & tamen ardente, nisi Christus conceptus in Virgine, & natus sine Virginitatis lesione? Sic carit Ecclesiâ: *Rubum quem viderat Moyses incombustum, conservatam agnovimus tuam laudabilem virginitatem, Dei Genitrix.* Audi Richardum de Sancto Victore hanc Moysis visionem in Rubo sacrosanctæ Virginitatis, in initio Expositionis super Apocalypsin ait: *Viso quæ Moysi in Rubo extrinsecus apparuit ignis in typica significatione plena fuit. Quid namque accipimus Rubo, per flammam, nisi Spiritus Sancti gratiam. Quod per gratia Rubum, arborum parvulam, asperam, viridem, & floridam, nisi Beatam Virginem Mariam per sui consensum. S. in Matrem humilem, per virtutum exercitium asperam, contra mollitiem, viridem, per fidem, floridam, per castitatem? Domino itaque apparente in Rubo, flamma Rubum non lesit. Et Filio Dei in Virgine carnem sumente, obumbrante Spiritus S. gratia pudor virginalis illæsus permansit. Hæc igitur visio cælestis Sacramenti virtute redundat. Unde Moyses: *Vidam & videbo visionem hanc magnam, Revera enim visio magna fuit, quæ est præsens tuæ miraculum exhibuit, & incarnationem Verbi, ac Virgini. Mater integritatem perpetuam præsignavit.* Hæc ille. Accedamus & nos, sacroque hoc tempore contempletur visionem istam magnam, prodigium duplex in Rubo insinuat. Quomodo ignis Deitatis unisatur fragili Rubo humanæ naturæ, quæ tamen integræ & illæscæ perseverat. Quomodo mulier etiam fragilis & florida per castitatem, Deum hominem concipiat, illæscæ flore, illæscæ castitate. Appropinquemus Deo. Homini, appropinquemus Virgini. Matri, ut lumine suo illuminet nos ad fidem, & suo ardore accendat ad charitatem. Sed prius solvenda est hæc mentis de pedibus, ut cum humilitate accedamus, depositis affectionibus terrenis, &*

Ignis in Rubo Filii Dei in carne.

Ignis in typica significatione plena fuit. Quid namque accipimus Rubo, per flammam, nisi Spiritus Sancti gratiam. Quod per gratia Rubum, arborum parvulam, asperam, viridem, & floridam, nisi Beatam Virginem Mariam per sui consensum. S. in Matrem humilem, per virtutum exercitium asperam, contra mollitiem, viridem, per fidem, floridam, per castitatem? Domino itaque apparente in Rubo, flamma Rubum non lesit. Et Filio Dei in Virgine carnem sumente, obumbrante Spiritus S. gratia pudor virginalis illæsus permansit. Hæc igitur visio cælestis Sacramenti virtute redundat. Unde Moyses: Vidam & videbo visionem hanc magnam, Revera enim visio magna fuit, quæ est præsens tuæ miraculum exhibuit, & incarnationem Verbi, ac Virgini. Mater integritatem perpetuam præsignavit. Hæc ille. Accedamus & nos, sacroque hoc tempore contempletur visionem istam magnam, prodigium duplex in Rubo insinuat. Quomodo ignis Deitatis unisatur fragili Rubo humanæ naturæ, quæ tamen integræ & illæscæ perseverat. Quomodo mulier etiam fragilis & florida per castitatem, Deum hominem concipiat, illæscæ flore, illæscæ castitate. Appropinquemus Deo. Homini, appropinquemus Virgini. Matri, ut lumine suo illuminet nos ad fidem, & suo ardore accendat ad charitatem. Sed prius solvenda est hæc mentis de pedibus, ut cum humilitate accedamus, depositis affectionibus terrenis, &

involutis cogitationum carnalium, exutisque & procul a nobis rejectis operibus mortuis, per pelles animalium mortuis, ex quibus sunt calcei, delignatis. Tunc invenimus gratiam coram Deo, ut ignem in Rubo, & verbum in carne possumus intueri, Deumque nobis loquentem audire.

Ignis in Rubo Christus in Cruce.

Tertio: Quid est Deus in Rubo, nisi Christus in spinosa & rubente cruce, amoris flamma ardente circumdatus, spinisque pungentibus coronatus? Ibi nempe loquitur, ibi arca sua manifestat fidelibus accedere volentibus, ibi agit de populi sui liberatione & captivitate peccati, & servitute Satanae. Frutex humilis & asper Crux Christi, verè Rubus, pungens quidem carnem Filij hominis, sed a nobis filij hominum peccatum expungens. Ibi Cor ejus duplici igne ardet, doloris & amoris, sed sine consumptione. Nam pauco tempore dolorem fortiter tolerans, eterno amore ignitum perennabit pro nobis. Accedamus ergo & nos ad hanc visionem magnam, ad cor ejus flammans, ut participemus lucem, flammam, vitam & pacem quam loquitur in plebem suam, & super eos qui convertuntur ad Cor.

Deus in Rubo Christus in Ven. Sac.

Quarto: Quid est Deus in Rubo ardente & incombusto, nisi idem Christus in Eucharistico Sacramento? Ibi Divinitatis ignis continetur in Rubo humanitatis latens, sacramentalibus speciebus quasi folijs & cortice circumvelatus. Nec Rubus ad hoc igne comburitur, nec cortex aut folia circumambientia consumuntur, inde nos alloquitur in finem usque faculi Deus, de nostra redemptione & salute. Sed illac nemo debet accedere, nisi depositis calceis: hoc est, affectionibus impuris, simulque rationibus humanis & terrenis. Alioqui spinas reperiet, quibus lædatur, nodosas & spinosas difficultates, quas ratio sola non potest penetrare: inveniet & ignem, quo aëuratur. Ignis immortalis sunt mysteria Christi, noli ea perferant remere, ne in eorum perfratatione comburaris. Noli accedere indigne, nisi damnum sentiat & velis prax & conscientia.

Rubus ardens cor omnis Deo ple. num Luc. 12. Ezech. 28.

Quinto: denique, Mens nostra & Cor nostrum sit Rubus ardens: igne Deo plenus, & lucidus. Hic est enim ignis divinus, de quo dicitur: *Ignem veni mittere in terram & quid volo, nisi ut ardeat?* Hic est ignis, quo igniti sunt lapides illi, de quibus in Ezechiele ad primum Angelum peccato jam obrebratum dicitur: *In medio lapidum ignitorum ambulabis.* Ab hoc igne, Spiritus illi castes Seraphim dicti sunt: id est, Ardentes & Accensi. Hic ignis, quo amicus instat Rubi sibi vilis & humilis succenditur, non consumit sed, efficit, non destruit sed instruit, non in cineres sed in Deum transformat, luce & ardore coelesti totum perficiens hominem. Sed hæc satis de Rubo.

Nunc vide ulterius quomodo Adonai & Deus noster, qui in carne apparuit, & in cruce tamquam in Rubo, etiam legem dedit nobis in monte. Et quidem ipse Moysi legem dedit in eodem monte,

in quo apparuerat, in monte scilicet Sinai sive Horeb. Ibi duas tabulas tradidit lapideas, in quibus lex terroris insculpta fuit. Erut se Terribilem exhiberet, tonitruis & coruscationibus, fumo & nebulis locum ita implevit, ut diceret populus: *Non loquatur nobis Dominus, sed tu, Moyses, loquere nobis.* Adonai vere & Deus noster dedit nobis legem; non terroris, sed amoris; non in monte Sina, monte solitudinis & siccitatis; sed in monte Sion, monte visionis, pleno tunc sanctæ multitudinis; non in tabulis lapideis sculptam sed in tabulis cordis: idque non attramento, sed spiritu Dei vivi. Mistique de excelso iguem; non terribilem & nebulosum in vertice fumante: sed pellucidum in linguis igneis, suavitè corda succedentem & illuminantem. O ignis sancte, quam suaviter ardes, quam secreta lucas, quam desideranter aduris! Sic loquitur Sanctus Augustinus de hoc igne. Sic etiam Sanctus Leo: *Ad vester senectus abigitur, nova luce fulgura coruscant cum micantium splendore linguarum, & verbum Domini, lucidam, & eloquium conspicietur ignitum, cui ad creaturam intellectum, consumunturque peccatum, & officia illuminandi, & vni inesse: urandi.* Ad hæc ergo legem suspirans Columba & Turur nostra inclamat: O Adonai, qui in Rubo apparuisti, & in monte Sina legem dedisti, quasi dicat: Nunc, nunc ut in Rubo novo appareas, & nobis loquaris, te expectat ardens desiderium nostrum: expectant & vota nostra a Te novam legem. Te inquam, legislatore summo scribendam in cordis nostri medittulo. Ergo veni, & id perage: sed prius libera nos ab hostibus, & redime nos in brachio tuo extento.

Ecod. 10. Per Moy. sen in mente lex terris per Christum a-moru da- sa.

Leo ser. de Pent.

LECTIO XI.

De tertia parte secunda vocis.

Postremo itaque, hic explicandum restat, quomodo Adonai, & Deus noster redemerit nos in brachio extento. Solet in sacris eloquijs filius Dei brachium Domini vocari, sicut & Spiritus S. Digitus Dei. Quia sicut brachium a corpore promanata & Filius a Patre procedit: sicut digitus a corpore & brachio, ita Spiritus Sanctus a Patre & Filio, inquit Sanctus Hieronymus in cap. 52. Iste. Deinde, quia Pater per Filium potentiam & fortitudinem suam ostendit, sicut homo robur suum per brachium extentum solet ostentare. Sic Interpretes plerique illud accipiunt: *Ecce potentia in brachio suo superis superos mente cordis sui.* Ut sit sensus: Pater Aternus potentiam suam ostendit in Filio, in Christo: cum contra superbos Demones, eos superando & piecendo: tum circa infideles & superbos Judaeos, eos dispergendo. Sic & de Christo intelligunt illud: *Brachium Domini eius revelatum est: Domine quis credidit auctori nostrorum?* Quod Apostolus de Evangelio, in quo Christus relevatus est, interpretatur. Ergo brachium exten-

Quod ad sit bra- chium aternum

Luc. 1.

Brachij extensum

Christus tentum, quo redempti sumus, Christus recte nominatur.

Isaia 51. Quapropter appositè huic nostro proposito, quo invocatur ad redimendum nos, usurpare possuimus, & ad illum dirigere illud: Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini, consurge sicut in diebus antiquis, in generationibus saeculorum. Numquid non percussisti superbum, vulnerasti draconem? Numquid non in sicca mari, aquam abyssus vehementer, qui percussisti profundum maris viam, ut transirent liberati? Vocat Pharaonem Draconem, vocat & Superbum, qui Dominum noluit agnoscere, sed in brachio Domini percussus est, vulneratus, in profundum missus, post tot prodigia & portenta. Et tunc Israeliticus populus per mare traductus est, & in libertatem assertus. Sicut ergo in diebus antiquis id factum est; ita in saeculis posterioribus exurgente brachio Domini, innovata sunt signa, immutata miracula. Sicut Adonai & Jehova contrivit & debellavit Pharaonem & Aegyptum: Sic Christus virtus Patris Daemonem & Infernum. Sicut Adonai & Jehova id fecit multis potentis: Sic Christus multis edidit miraculis. Sicut Adonai & Jehova Hebræos per mare duxit in terram promissam, Sic Christus per Sanguinem suum, quo abluitur, deducit nos in patriam caelestem. Sicut Aegyptii submersi sunt in undis: Sic peccata nostra in Baptismi aquis. Sicut per virgam Moysis facta sunt omnia illa miracula: Sic per Crucem Christi, tantquam per virgam virtutis suae, patrat sunt longe majora.

In brachio igitur extento redemit nos Salvator noster.

- 1. Extendit brachia adhuc infans in praesepio, vel in matris gremio: & illorum virtutem jam extunc sensit Infernus & Idola, quibus aliqua detrahit spolia. Nam & nomen eius statim ab ortu vocatum est apud Prophetam: Accelera spolia destrahere. Videntur scilicet colligata eius brachia, & tamen spoliant infernum, silentium oraculis idolorum inducunt, Reges ab Oriente nutu suo attrahunt, & Pastores à Juedea.
- 2. Extendit brachium jam Vir existens super elementa, & impetante illo mari & ventis fit tranquillitas magna.
- 3. Extendit manum suam ad Petrum, & solidum ei praebet super aquas vestigium, significans, quod extento brachio suo nos valeat de periculis & naufragio liberare, & ne mergamur aut pereamus, protegere.
- 4. Extendit brachium, & imposuit manum agris, cecis, mortuis & eis sanitatem, visum, vitam reddidit.
- 5. Extendit brachia in oratione, sicut Moyses in monte, & exinde nobis contra hostes cessit victoria.
- 6. Extendit brachia in Cruce, & omnis virtus diaboli concidit. Attraxitque ad se una manu populum gentilem, altera populum Hebraeum.

Rational. Evang.

Immo ibi sterit, & brachiis extensis mensus est orbem.

- 7. Extendit brachia moriens, & Solem obscurat, ac velut tegmine nebuloso obducit, velum templi simul discindit, & petras findit.
- 8. Extendit brachia in sepulchro, & licet infirma videantur, illis tamen tunc multorum sepulchra aperuit. Extendit brachium virtutis suae etiam ad inferos descendens, & vedes ferreos confregit, ligavitque fortem, & spolia ejus diripuit, captivam educens captivitatem.
- 9. Extendit brachia in Ascensione, & universum orbem censetur tunc multiplice benedictione locupletasse, diabolique manum toto orbe extensam, inefficacem & irritam reddidisse. Vides igitur, quomodo redemptio nostra inchoata sit à Christo in brachio extento, in suo in hunc mundum ingressu adimpletaque in brachio extento in progressu; tandemque consummata in brachio extento, in egressu?

Merito ergo repetimus, & cum voce gemebunda Turturis inclamamus; O Adonai, Dux domus israel, qui vixisti in Rubo apparuisti, & in Sina legem dedisti, veni ad redimendum nos in brachio extento. Veni, o Adonai, o Jehova, o Domine virtutum, & esto Dux noster; quia nos domus Israel sumus, Generatio quarentium Dominum, quarentium faciem Dei Jacob. Ostende ergo te, quem totis votis quarimus, ostende faciem tuam, & salvaberimus. Esto brachium nostrum in manu, & salus nostra in tempore tribulationis, redimens nos in brachio extento. Videamus tandem te extendentem manus in praesepio: extendentem super idola in Aegypto: extendentem in oratione, in montibus, in deserto: extendentem fortiter in crucis supplicio: extendentem suaviter in sepulchro: & tandem completa redemptione extendentem illas ut amplectaris nos, & introducas ac perenniter quiescere facias in Aeternitatis tuae habitaculo.

LECTIO XII.

De tertia voce Turturis.

1. O Radix Jesse, qui stas in signum populorum, 2. super quem continebunt Reges os suum, quem gentes deprecabuntur, veni ad liberandum nos, iam noli tardare.

Explicatio Prima partis O Radix Jesse qui stas in signum populorum.

Desumitur initium hujus vocis ex cap. 11. Isaie, Prior ubi dicitur, In illa die radix Jesse, qui stas in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. Ibidem radix Jesse praecedit: Egre dicitur virga de radice Jesse, & flos de se quodve radice ejus ascendet, & requiescet super eum spiritus signum Domini, spiritus Sapientiae, & intellectus, spiritus concupiscentiae & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & virtutum.

D

1.10. May- ue lex Chris- o a- u da- ser. ent. variu amodu vicibus Christus brachia extendit. uodna bra- ium entium. uci. brachiū entium.

Psal. 23. Isaia 33.

3. Vox Biptitit.

plebis

plebit eum spiritus timorū Domini. Christus ergo vocatur quandoque flos ortus ex Maria, tanquam virga & fructus sine nodo, ex Anna & Ioachim, tanquam truncus; ex Davide & Jesse, tanquam radice: super quos omnes requievit spiritus Domini & benedictio Altissimi, propter florem illum, imo & per illum. Quandoque etiam vocatur Radix, Virgaque, seu Virgultum, ex quo fructus nostrae redemptionis pependit. Sic Isa. *Ascendit sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra siccanti.* Quasi dicat. Sicut virgultum, sive surculus tener, nasci solet ex arbore cum puritate: ita oritur Christus de Virgine Matre sine impuritate, sine viri semine: & sicut terra siccans, sive arida & iniquosa, etiam inculca arbutulam producit in altum sese paulatim erigentem: ita terra virginea nullo humectata semine, non culta viri operatione, ramuscillum suum dabit, insublimem tandem arborem crescentem coram Domino.

Christus, quomodo sit radix aesse.

1. *Apo. 2.*
- 2.
- 3.
- 4.

Christiani dicitur Jesse.

Rom. 11.

Hic vero dicitur *Radix Jesse Christus*, sed multiplice significatione. Primo quidem, *Radix Jesse*, id est virga, seu surculus ex radice Jesse pullulans, sive ex stirpe Davidis & Jesse. In qua significatione Apoc. 2. dicit de seipso: *Ego sum radix & genus David.* Secundo, Radix David & Jesse hoc sensu recte dicitur & prout, quod scilicet quoad Divinitatem eorum sit radix; licet quoad humanitatem ex eorum sit radice. Nempe Christus natus est ex semine David secundum carnem: David tamen ab ipso ortus est, ab ipso productus & creatus, ut explicat B. Rupertus. Tertio, David & Jesse fuere tantum semen ex quo ortus est Christus, quasi Radix germinans omnes Fideles, omnemque in eis tanquam surculis succum gratiae producens, fructumque bonorum operum, & tandem fructum gloriae. Quarto etiam Christus dici potest radix Jesse & Davidis secundum humanitatem, & glorificationem. Hoc enim exaltatus fuit David, & tot donis cumularus, quia ex stirpe eius nasciturus erat Christus, Filius David appellandus. Refert Epiphanius haereti. 29. in Aegypto primos Christianos vocatos fuisse Jesseos. Unde putas istud nomen eis datum est, nisi à Jesu radice Jesse? Nempe omnes nos tanquam surculi olivae sylvae, ex gentilitate orti, bonorum operum steriles, per baptismum inserti sumus Christo tanquam olivae fructiferae, ut focii sumus radicis & pinguedinis, ut ratiocinatur Apost. hoc est, ut sumus participes gratiae & pinguedinis Spiritus Sancti, qua imbuta est radix illa olivae, Radix Jesse. Sic ergo Jessei sumus: radix illa nos portat, succum frugiferum & divinum nobis communicat. Sed si radix sancta est, debent esse & rami: idem Apostolus dicit: ne excendantur, & Divina sentiant iustitiae secum, si inveniantur iterum sylvescere, aut fructus acerbos radici non correspondentes producere. Quid vero fiet de ramis istis infecundis post excisionem? Inutiles certe ad omnem opus, non possunt non aeternis ignibus deputari. Hi

sunt improbi Christiani, peccatorum acerbum germen producentes; quia Christo avelluntur, ut rami reprobi à radice cui erant infusi. Et non agnoscuntur ut semen spirituale Abrahæ, aut de genere Jacob & Israel, nec de genere Jesse aut David: quia eorum non sectantur opera, fidem, & sanctitatem. Nequam ergo Jessei sunt, sed illis convenit illud. *Radix tua & generatio tua de terra Chanaan, Pater tuus Amorrhæus: & mater tua Cethæa.* Impii erant Amorrhæi & Cethæi, in impudicitias & alia flagitia proni; his ergo comparantur, & dicuntur quasi ex illis nati, qui eorum mores & vitia imitantur. Quomodo & apud Amos dicit Dominus: *Namquid non filii Aethyopum estis vos omnes mihi, Filii Israel? Quasi dicat. Tantis estis vitiiis fordidati & deigrati, ut non censcam vos inter veros Filios Israel, Filios Dei electos, sed potius inter vices & reprobos Aethyopes, in nigredine vitiorum obduatos & inveteratos, sicque lotionis & candoris gratiae meæ vix capaces. Hæc omnia improbos certe Christianos concernunt, qui cum ex radice optima & genere illustri prognati, fructum & opera deberent ferre pietatis, iustitiae, caritatis, castitatis, & sanctitatis, caritatemque virtutum nonnulli producunt opera carnis, & fructus acerbos superbiae; invidiae, intemperantiae, impietatis quasi prodirent ex venenata & non sancta Radice: ideoque potius vocandi sunt cum S. Baptista *Genimina operarum.* Imò similibus Christus exprobat: *Vocax Patrem diaboli estis.* Opera filii serpentis, opera Sarana operantur; ideoque Filii eius sunt per imitationem.*

Solent ergo nobis ad vigilandum esse, ne qua radix amaritudinis sursum germinans, radix venenata peccati, originem nostram sanctam derumpet & nos excisionis & ignis reos statuat. Ut sic semper fidei, gratiae, opere sumus veri Jessei, veri Filii Abrahæ, veri Filii Israel, imò veri Filii Dei, veri Filii Christi. *Abrahæ enim nos servii nos, & Israel agnoscat nos; Tu Domine Pater noster, Redemptor noster, à saeculo nomen tuum.* Nos enim, o Christe, genus tuum electum, populus acquisitionis, gens Sancta. Tu radix nostra es & origo, tu vita nostra, & gloria. *Tu in nobis es, Domine, & nomen sanctum tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos, Domine Deus noster.* *Ierem. 17.* Imò vix ortus fuit Christus ex Maria, quæ de sancta Maria David & Jesse erat, quin statim declaratur Christus positus in signum salutis omnium. Hinc Angelus stat in signum illud manifestans Pastribus, dixit: *Ecce quomodo pater evangelico vobis gaudium magnum, quia natus puerorum est vobis hodie Salvator mundi, qui est Christus Dominus in civitate David: Et hoc vobis signum. Invenietis infantem pannu involutum, & positum in praesepe.* Vide quale signum Regis & Redemptoris Israel, panni humiles, stabulum vile, praesepe angustum & abjectum. Nempe à Patre in loco isto obliquo positus est in signum salutis, in signum humilitatis, paupertatis, obedientiae, poenitentiae, quæ salvandi sunt. Quia per hæc oportet salu-

Exach. 36. Impii Christiani Amorrhæi.

Amos. 9.

Luc. 11. 10. 11. 12.

Isai. 63.

Ierem. 17.

Luc. 2.

tem recuperare, à qua per superbiam, inobedientiam, concupiscentiam excidit homo. Signum sanitatis recuperanda, & victoria contra hostes, Ezechiae Regi datum est à Domino per Isaiam Prophetam Et illud quidem fuit, non Sol ascendens, sed descendens decem lineis in horologio Achaz per umbram. Sic signum nobis salutis & redemptionis datur Sol aeterni luminis, infra novem choros Angelorum descendens qualiter novem lineas; & ad humilitatem nostram se demittens, umbra mortalitatis nostrae se vestiens.

Hoc ergo salutis suae signum certissimum, à Patre aeterno positum Angelico ministerio demonstratum, intucantur & adorent, in finem usque saeculi omnes populi. Infantem scilicet de radice & genere Jesse, in civitate parvula David Parentis sui ortum, in stabulo & praesepio jacentem, involutum vilibus pannis & fasciis. Hoc enim signum agnoverunt & adorantur Angeli? agnoverunt & adoraverunt Pastores; agnoverunt & adoraverunt Maria & Ioseph; agnoverunt & adoraverunt Magi per stellam instructi; agnoverunt & adoraverunt Simeon & Anna à Spiritu S. edocti, & alii cum eis expectantes redemptionem Israel. Ideoque decantavit Simeon: *Viderunt oculi mei salvatorem tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum.*

Luc. 2:

Christus signum contradictionis.

Ioan. 3:

Sed quoniam praevidebat Simeon, quomodo iusta providentia Deus signa & mysteria sua revelat parvulis & humilibus; relinquitque ea abscondita à Sapientibus & superbis, Spiritu Prophetico ipse praedicat. *Ecco positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multarum in Israel, & in signum cui contradicetur.* Quasi dicat. Ipse quidem venit in mundum, non ut iudicet mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum: ipse venit, ut vitam habeant & abundantius habeant quicumque eum agnoscere voluerint, & in eum credere. Sed heu! vitio ipsorummet hominum in ruinam est futurus multorum, qui excæcati cum haud recepturi sunt: impingentes enim in eum tanquam lapidem offensionis propria malicia & cæcitate, corrunt & conteruntur. Et qui positus erat omnibus in signum salutis iam vertetur in signum contradictionis. Sic est positus in signum cui contradicetur, Iudæis, Ethnicis, Hæreticis, qui ejus fidem & doctrinam non recipiunt, sed oppugnant Sic & improbis Christianis positus videtur in signum cui contradicetur: quia est doctrinam receperunt, moribus & vita illi contradicunt. Certè propositus est nobis à Patre, iam ab ortu; in signum humilitatis, paupertatis, charitatis, patientiae, obedientiae, castitatis. Sed ejus humilitati contradicunt superbi, ejus paupertati avari, ejus charitati invidi, ejus patientiae vindicativi & iracundi, ejus castitati impudici, ejus obedientiae rebelles & protervi.

Tota vita Christi facta in Se. modo, stat Christus in signum populorum totius vitae suae decurrit, quae ignis, miraculis, portentis plena fuit, ut ad salutem populos con-

vocaret. Unde dicit: *Ecco ego & pueri mei mecum, quos dedit mihi Dominus in signum, & in portentum Israel.* Maria & nova Christi generatio, vita, mors, resurrectio, doctrina, miracula, signum erant omnibus advertere volentibus, iam exhibitam esse redemptionem & salutem, per Prophetas promissam. Et haec omnia omnes ad salutem invitabant, & ad fidem: nec opus erat alia testimonia quaerere, vel signa. Quia testimonia & signa data sunt è caelo, & è terra, & ab omnibus elementis, cum Salvatore in clamantia; ejus Divinitatem attestantia. Signum è caelo non solum in ortu ejus datum est, Angelis decantantibus gloriam Deo; Sed & in baptismo per caelos apertos: per vocem Patris, per columbam descendentem super eum. Sic & in transfiguratione, per eandem Patris vocem; *Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui, ipsum audite;* per nubem, per testes vivos & mortuos, per Moysen & Eliam. Item in deserto, per Angelos ei ministrantes; de quibus etiam dictum est *Amen dico vobis videbitis caelum apertum, & Angelos descendentes & ascendentes super Filium hominis.* Ex inferno etiam non desuere signa & testimonia, ab ipsis demonibus è corporibus hominum obsecratis clamantibus: *Quid nobis & tibi iesu Fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos.* Ab illis quoque qui è limbo egressi resumpserunt corpora sua, & venientes in civitatem sanctam apparuerunt multis. Denique signa edita in elementis manifestissima fuerunt, dum mare & venti obediunt ei, dum aqua ei solidum praebet obsequium ambulanti, dum petrae scinduntur, & terra contremiscit in ejus morte & resurrectione. Vide ergo quomodo omni ex parte Radix Jesse Christus stat in signum populorum, tot signis & portentis eos advocans ad fidem & salutem, Magna certè cecitate Iudæi ab illo signum petunt, qui tot signa videntes non vident, tot portentis audientes non audiunt. *Magister, inquit, volumus à te signum videre.* Quibus respondet Dominus. *Generatio mala & adultera signum quærunt, & non dabitur ei signum, nisi signum Ionae Prophetae.* Sicut enim fuit Iona in ventre Cetis tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae. Signum petebant de caelo, & eis Christus dat signum de profundo terrae: sed officiosissimum, & ad hoc destinatum, ut intelligerent quod sicut Iona fuit signum Ninivitis, post mansionem in ventre Ceti tribus diebus vivus reditus, per signum istud probans se nullum esse à Domino ad praedicandum poenitentiam: sic etiam intelligerent, filium hominis in sepulchro triduo mansurum, ac deinde resurrecturum, ut Iudæis & Gentibus annunciet poenitentiam, & novam vitam, per Apostolorum praedicationem. Ideo dicitur: *Sicut Iona fuit signum Ninivitis, ita & erit filius hominis generationi isti.* Sed Ninivites surgent in iudicio, & condemnabunt incredulos huic